UBND HUYỆN TỨ KỲ
PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

Số: 162/PGDĐT-THCS

V/v: Tổ chức Hội thi Giáo viên dạy
giỏi cấp THCS năm học 2015-2016

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày 28 tháng 10 năm 2015

Kính gửi: Ông (Bà) Hiệu trưởng các trường THCS trong huyện

(Công văn này thay thế Công văn số 151/PGDĐT-THCS ngày 12/10/2015)

Căn cứ Thông tư số 21/2010/TT-BGD&ĐT ngày 20/7/2010 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học phổ thông
và giáo dục thường xuyên;

Thực hiện kế hoạch năm học, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch
tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi trung học cơ sở cấp huyện năm học 2015-2016
(sau đây gọi tắt là Hội thi) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
Hội thi là một hoạt động chuyên môn nghiệp vụ của các trường học, Phòng

GD&ĐT huyện.
1. Mục đích Hội thi
- Hội thi nhằm thúc đẩy phong trào thi đua sôi nổi trong các nhà trường để giáo

viên và cán bộ quản lý giáo dục thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về:
giảng dạy; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện, đồ dùng dạy học; thực
hiện chương trình giáo dục, sách giáo khoa phổ thông...;

- Hội thi nhằm công nhận và suy tôn giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi
cấp trung học cơ sở của huyện, tuyển chọn giáo viên tiêu biểu tham dự Hội thi giáo
viên giỏi cấp tỉnh;

- Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ, từ đó xây
dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ cho giáo
viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục.

2. Yêu cầu Hội thi
- Hội thi phải được tổ chức từ cấp trường đến cấp phòng GD&ĐT theo các môn

học được quy định trong Chương trình giáo dục phổ thông và trong Kế hoạch này;
- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, chính xác, công bằng, có

tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt phổ
biến kinh nghiệm giảng dạy và nghiên cứu giáo dục;

- Sau Hội thi, Phòng GD&ĐT tổ chức rút kinh nghiệm, trao đổi, học tập, nhân
rộng những điển hình tiên tiến của các trường THCS trong huyện.

II. CÁC NỘI DUNG CHUYÊN MÔN
1. Đối tượng, điều kiện tham dự hội thi
1.1. Đối tượng
Là giáo viên của đơn vị đang trực tiếp giảng dạy ở các trường THCS trong huyện.

1.2. Điều kiện: Giáo viên tham dự Hội thi phải hội đủ các điều kiện sau:
Đạt chuẩn trình độ đào tạo chuyên môn cấp THCS, có thời gian trực tiếp giảng

dạy liên tục từ 01 năm trở lên; có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt.
* Lưu ý:
- Những giáo viên đã đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi ở các Hội thi GVDG

cấp THCS huyện Tứ Kỳ các lần trước đều được tham gia Hội thi;
- Giáo viên có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ tốt, có nguyện vọng tham dự

Hội thi cấp tỉnh, các đơn vị giới thiệu và đăng ký danh sách với Phòng GD&ĐT.
Phòng GD&ĐT có kế hoạch dự giờ, kiểm tra năng lực, nếu đạt yêu cầu sẽ tổ chức
bồi dưỡng để chọn tập huấn thi tỉnh.

2. Môn thi, số lượng giáo viên tham dự Hội thi
2.1. Các môn thi:
Gồm 07 môn: Toán, Vật lý, Hóa học Ngữ văn, Địa lý, Tiếng Anh, Mỹ thuật.

Trong đó 3 bộ môn bắt buộc: Toán, Tiếng Anh, Mỹ thuật.
2.2. Số lượng giáo viên tham gia Hội thi
Căn cứ vào số lượng giáo viên đứng lớp của các đơn vị, quy định như sau:
- Trường có dưới 21 giáo viên, cử ít nhất 03 giáo viên tham gia Hội thi;
- Trường có từ 21 đến 30 giáo viên, cử ít nhất 04 giáo viên tham gia Hội thi;
- Trường có trên 30 giáo viên, cử cử ít nhất 05 giáo viên tham gia Hội thi.
3. Hồ sơ thi
- Danh sách các giáo viên đăng ký dự thi theo mẫu đính kèm.
- Sáng kiến kinh nghiệm (SKKN) của các giáo viên tham dự Hội thi.
- Soạn 01 giáo án bài giảng tự chọn.
Hồ sơ được gửi về Ban tổ chức Hội thi theo lịch tổ chức Hội thi (đính kèm).
4. Hình thức tổ chức Hội thi
4.1. Vòng thi thứ nhất: Gồm 3 phần thi.
a) Phần 1: Bài thi kiểm tra năng lực hiểu biết
- Là bài thi viết bằng hình thức tự luận: Kiểm tra hiểu biết về chủ trương,

đường lối, định hướng đổi mới giáo dục và các nội dung chỉ đạo của ngành; kiến
thức, kỹ năng, thực hành về chuyên môn, nghiệp vụ sư phạm liên quan đến phạm
vi chương trình giáo dục của môn học, cấp học mà giáo viên giảng dạy.

- Thời gian làm bài là 90 phút.
b) Phần 2: Sáng kiến kinh nghiệm (SKKN)
- Trường hợp SKKN chưa được công nhận ở cấp huyện: Mỗi giáo viên chuẩn

bị SKKN in 02 bản (viết về môn dự thi). Trong đó, 01 bản SKKN có tên trường, tên
giáo viên dự thi và đã được nhà trường đánh giá, xếp loại; 01 bản SKKN không có
tên trường, tên giáo viên, không nhận xét đánh giá, xếp loại của nhà trường, không
dấu hiệu nhận biết về trường và bản thân người dự thi.

- Trường hợp SKKN đã được công nhận ở cấp huyện từ năm học 2013-2014
đến nay: Mỗi giáo viên dự thi nộp cho Ban tổ chức Hội thi 01 SKKN của mình có
xác nhận của nhà trường về kết quả đánh giá, xếp loại cấp huyện (ghi kết quả bằng

điểm số). Nếu giáo viên có SKKN, sản phẩm dự thi sáng tạo khoa học kỹ thuật cấp
tỉnh; giấy chứng nhận đạt giải quốc gia cuộc thi Dạy học theo chủ đề tích hợp từ năm
học 2012-2013 đến nay thì được miễn phần thi này

c) Phần 3: Thi giảng dạy
Mỗi giáo viên thi giảng dạy 01 tiết trên lớp do giáo viên tự chọn, bài dạy là tiết

học lần đầu tiên được giảng cho học sinh của lớp học đó, thuộc tuần thứ 12, 13/37
tuần thực học từ lớp 6 đến lớp 9. Môn Âm nhạc, Mỹ thuật thực hiện theo phân phối
chương trình đến tuần thứ 14, từ lớp 6 đến lớp 8.

Tiết tự chọn là tiết dạy tại thời điểm diễn ra hội thi.
4.2. Vòng thi chung kết
- Đối tượng: Căn cứ vào kết quả thi kiểm tra năng lực và thi giảng ở vòng thi

thứ nhất, Phòng Giáo dục và Đào tạo chọn mỗi môn từ 02 đến 05 giáo viên có số
điểm cao nhất tham gia vòng thi chung kết.

- Nội dung: Thi giảng 01 tiết trên lớp, mỗi giáo viên bốc thăm lựa chọn 01 tiết
dạy do Ban tổ chức quy định.

5. Thời gian và địa điểm tổ chức Hội thi
5.1. Vòng thi thứ nhất
5.1.1. Thời gian: Từ ngày 09/11/2015 đến ngày 14/11/2015.
5.1.2. Địa điểm:
Toàn huyện chia thành 02 Cụm chuyên môn.
+ Cụm chuyên môn THCS số 1 & 2 – Gọi là Cụm thứ Nhất.
- Phòng GD&ĐT cử Đ/c Đàm Thị Đào - HT THCS Quang Phục làm cụm trưởng;

Đ/c Lê Thị Nga – HT THCS Đại Hợp, Đ/c Trần Quốc Lệ - HT THCS Đại Đồng làm
cụm phó; Đ/c Nguyễn Thị Bích Hằng - PHT THCS Quảng Nghiệp làm thư ký.

- Địa điểm: Tổ chức thi tại trường THCS Đại Hợp, THCS Đại Đồng.
+ Cụm chuyên môn THCS số 3 & 4 – Gọi là Cụm thứ Hai.
- Phòng GD&ĐT cử Đ/c Trần Văn Vuông - HT THCS Cộng Lạc làm cụm trưởng;

Đ/c Hoàng Văn Huyên - HT THCS Minh Đức, Đ/c Phạm Xuân Ảnh – HT THCS Hà
Thanh làm cụm phó; Đ/c Nguyễn Thị Thúy Nga - PHT THCS Quang Trung làm thư ký.

- Địa điểm: Tổ chức thi tại trường THCS Minh Đức, THCS Hà Thanh.
5.2. Vòng thi chung kết
- Thời gian: Ngày 26/11/2015.
- Địa điểm: Trường THCS Quang Phục.
6. Cách đánh giá các phần thi và xét giải
6.1. Cách đánh giá
- Bài thi giảng: Được đánh giá và cho điểm theo mẫu phiếu đánh giá tiết dạy

của Sở GD&ĐT hiện hành.
- Bài thi kiểm tra năng lực: Đánh giá theo thang điểm 10.
- Sáng kiến kinh nghiệm: Đánh giá theo nội dung và biểu điểm (đính kèm).
Lưu ý: Điểm SKKN là điểm điều kiện để xét công nhận giáo viên dạy giỏi,

không tham gia xét giải cá nhân và đồng đội.

6.2. Xếp loại và xét giải
6.2.1. Cá nhân:
- Điểm thi cá nhân (ĐCN) là tổng điểm của 2 phần thi ở vòng thi thứ nhất:
ĐCN = Điểm bài thi phần 1 + Điểm thi bài thi phần 3
- Căn cứ vào điểm cá nhân để xếp thứ tự và xếp loại cho mỗi cá nhân.
- Loại Giỏi phải có điểm sáng kiến kinh nghiệm đạt từ 6,0 điểm trở lên (thang

điểm 10), điểm thi kiểm tra năng lực chuyên môn đạt từ 7,0 điểm trở lên (thang điểm
10), điểm thi giảng đạt từ 17,0 điểm trở lên (thang điểm 20).

- Công nhận và cấp giấy chứng nhận Giáo viên giỏi cho những giáo viên đạt
loại Giỏi trong Hội thi.

- Đối với những giáo viên tham gia vòng thi chung kết, Phòng Giáo dục và
Đào tạo căn cứ vào điểm thi giảng để xếp giải Nhất, Nhì, Ba (Cơ cấu giải phụ thuộc
vào tình hình thực tế của từng môn thi).

Lưu ý: Dựa vào tình hình thực tế của từng môn thi Phòng GD&ĐT có thể xét
giải khuyến khích cho những giáo viên có điểm thi cá nhân cao trong phần thi ở vòng
thứ nhất nhưng không được tham dự vòng thi chung kết.

6.2.2. Đồng đội.
- Chỉ những đơn vị có đủ giáo viên tham dự Hội thi (theo qui định tại mục 2.2

của Kế hoạch này) mới được xét giải đồng đội.
- Cách tính giải đồng đội: Theo điểm thi đồng đội (ĐĐĐ) được xếp từ cao

xuống thấp. Điểm thi đồng đội được tính như sau:

Tổng ĐCN vòng thi thứ nhất + Tổng điểm khuyến khích (nếu có) ĐĐĐ =
TS giáo viên dự thi

- Trong đó điểm khuyến khích của mỗi cá nhân được tính như sau (mỗi giải):
Giải nhất 8,0 điểm; giải nhì 5,0 điểm; giải ba 3,0 điểm; giải khuyến khích 2,0 điểm;
giáo viên được công nhận giáo viên giỏi 1,0 điểm.

- Có 9 giải đồng đội: 01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 05 giải Ba. Phòng GD&ĐT
tặng cờ cho những đơn vị đạt giải đồng đội.

Ghi chú: Điểm thưởng cho trường có giáo viên dự thi cấp tỉnh được quy định
trong “Bảng đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ GDTHCS năm học 2015-2016”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Ban đề thi, các tiểu ban, chuẩn bị nội

dung, chương trình làm việc của Hội thi.
- Chuẩn bị các tiết dạy vòng chung kết, tổ chức bắt thăm khách quan, công bằng.
- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí tổ chức Hội thi.
- Chuẩn bị các văn bản, nội quy, quy chế, tiêu chuẩn đánh giá giờ dạy, tiêu chí

và biểu điểm chấm sáng kiến kinh nghiệm, chỉ đạo toàn bộ tiến trình Hội thi.
- Tổ chức rút kinh nghiệm, chuẩn bị Hội thảo về đổi mới phương pháp dạy học

sau Hội thi.

2. Các trường THCS
- Triển khai Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên trong nhà trường, Phát

động phong trào thi đua đổi mới phương pháp dạy học, xây dựng Kế hoạch tổ chức
tốt Hội thi cấp trường, chọn cử những giáo viên tiêu biểu tham dự Hội thi cấp huyện
đạt kết quả cao.

- Trong quá trình tổ chức thi giảng, các trường bố trí, động viên giáo viên đi dự
giờ, rút kinh nghiệm giờ dạy.

* Các trường THCS đặt địa điểm Hội thi thực hiện thêm các nhiệm vụ sau:
- Chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết để phục vụ Hội thi theo yêu cầu của Ban tổ

chức (phòng máy tính, phòng làm việc, lớp học, bàn ghế, máy chiếu, màn chiếu, ổ
điện, ...), làm lịch Hội thi tại trường, chọn học sinh học (16 học sinh/1 tiết);

- Đảm bảo chính xác những tiết đã được giới hạn ở các lớp tham gia Hội thi,
những tiết trong chương trình của Hội thi không được dạy trước cho học sinh của
trường.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch Hội thi khoa học, an toàn, nghiêm túc và đạt kết
quả tốt nhất.

3. Lịch triển khai Hội thi (thay cho giấy triệu tập - Phụ lục đính kèm)
Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp THCS huyện Tứ

Kỳ năm học 2015-2016, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường căn cứ
nhiệm vụ, xây dựng chi tiết kế hoạch; chọn cử giáo viên có năng lực chuyên môn tốt
tham dự dự Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện để đạt kết quả cao. Trong quá trình
chỉ đạo có gì vướng mắc, các trường báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo (bộ phận
chuyên môn GDTHCS) xin ý kiến giải quyết./.

Nơi nhận:
- Phòng GDTrH, Sở GD&ĐT; (để báo cáo)
- Đ/c Phó chủ tịch UBND huyện
   Phụ trách Văn – Xã; (để báo cáo)
- Các trường THCS;
- Gmail, Website Phòng GDĐT;
- Lưu VT, THCS.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

      Phạm Anh Tuấn

LỊCH TỔ CHỨC HỘI THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI CẤP THCS HUYỆN TỨ KỲ NĂM HỌC 2015 – 2015
(Thay cho Giấy triệu tập)

Thời gian Nội dung công
việc

Địa điểm Thành phần/người phụ trách
26/10/2015 - Nộp Đăng ký Giáo viên dự thi (Gửi qua Email)

Vòng thi thứ Nhất

02/11/2015 - 8h00’: Họp Phó hiệu trưởng chuyên môn
- Nộp Hồ sơ dự thi Phòng GD&ĐT

- Trường đặt địa điểm Hội thi (Trường Hội thi)
báo cáo Phân phối chương trình Tuần
12,13,14,15 môn thi giảng

03/11/2015 - Phòng GD&ĐT gửi danh sách Giáo viên dự thi (Email)
04/11/2015 - Họp Cụm chuyên môn  - Cụm chuyên môn

- 8h00’: Họp ban Giám khảo
- Trường Hội thi nộp Thời khóa biểu về Phòng (Email) Phòng GD&ĐT - Phòng GD&ĐT; Ban Giám khảo 05/11/2015
- 13h30’: Thi bài kiểm tra năng lực THCS Phan Bội Châu - Ban Coi thi; GV tham dự Hội thi

06/11/2015 - 7h30: Chấm Bài kiểm tra năng lực, SKKN Phòng GD&ĐT - Phòng GD&ĐT; Ban Giám khảo

09/11/2015-
12/11/2015

- Sáng: Thi giảng 4 tiết. Thời gian bắt đầu tiết 1: 7h00’, nghỉ
giải lao 15 phút
- Chiều: Thi giảng 3 tiết thời gian bắt đầu tiết 1: 14h00’, nghỉ
giải lao 15 phút

Trường đặt địa điểm
Hội thi

- Giáo viên tham dự Hội thi; Ban tổ chức; Ban
giám khảo.

13/11/2015 - 7h30’: Hội thảo theo môn Trường đặt địa điểm
Hội thi

- Lãnh đạo Phòng, Ban chỉ đạo, HT, PHT
các trường, Ban thư ký, Ban Giám khảo,
Khách mời, Giáo viên tham dự Hội thi;

14/11/2015

- 7h30’: Họp Ban Giám khảo
+ Đánh giá, rút kinh nghiệm;
+ Tập hợp kết quả Hội thi.
- Phòng GD&ĐT thông báo kết quả Vòng thi thứ Nhất; Danh
sách giáo viên dự thi Vòng Chung kết.

Phòng GD&ĐT - Lãnh đạo và chuyên viên Phòng GD&ĐT
- Ban giám khảo

Vòng thi Chung kết
21/11/2015 - 8h00’: Bắt thăm tiết dạy Phòng GD&ĐT - Ban tổ chức; Phó hiệu trưởng các trường
26/11/2015 - Thi giảng THCS Quang Phục - Giáo viên tham dự Hội thi; BTC; Ban GK
27/11/2015 - 7h30’: Họp Ban Giám khảo: Tập hợp kết quả Phòng GD&ĐT - Ban giám khảo

* Ghi chú:
+ Trang phục Giáo viên dự Hội thi: Nữ: Áo dài; Nam: Comple hoặc sơ mi, cravat.
+ Giáo viên thi giảng phải nộp giáo án tiết dạy dưới dạng văn bản (3 bản, in giấy A4, phông chữ Unicode/Times New Roman, cỡ chữ 13).

cho Tổ trưởng Giám khảo môn thi giảng ngay trước tiết thi giảng.